R. A.], socotit veacuri de-a rândul ca un rău necesar pentru menținerea echilibrului european”¹⁶.

Cum România intrase și ea în vârtejul războiului, socotea Gașpar în primul număr din septembrie 1923 aceea că „Din prilejul că săptămâna aceasta am comemorat ziua de 14/27 august 1916, ziua declarării războiului împotriva Austro-Ungariei, e bine să reîmprospătăm momentele mai însemnate și credem că îndeplinim o datorie patriotică reproducând cele două proclamații ale Maj. Sale Ferdinand I-ul cătră neamul românesc și soldați, cari au urmat imediat după declararea războiului”, texte redată integral după acest *chapeau*¹⁷.

Îl „bănuiesc” pe Mihail Gașpar a fi fost autorul majorității, dacă nu al tuturor textelor, ca un iubitor și știutor de istorie ce se afla (la seria a II-a a revistei, de la Oravița, Ilie Rusmir a avut și colaboratori pentru această rubrică, așa de pildă profesorul Constantin Rudneanu, publicist

¹⁸ Idem (nesemnat), 14/27 August 1916, în *Ibidem*.

¹⁹ Idem (nesemnat), 6/19 August 1917, în *Ibidem*, II, nr. 34 din 24 august 1924, p. 1.

²⁰ *Calendar Național*, în *Ibidem*, VI, nr. 10 din 4 martie 1928, p. 1.

²¹ [Mihail Gașpar,] 13 Aprilie 1457, în *Ibidem*, VII, nr. 15 din 14 aprilie 1929, p. 1.

cunoscut, inclusiv pentru bucățile istoriografice).